
                                                                             

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 5/2022

Oggetto: individuazione Direttore Amministrativo 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in modalità on-line in data 16/03/2022 alla presenza del Presidente Ing. Adriano 
Maestri, del Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi 
e del Consigliere Amerigo Spano.

Il MUR non ha nominato il proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna, pertanto si considera valida la seduta essendo presente la totalità dei membri
nominati.

Richiamati:

• la  legge  n.  508  del  21/12/1999  di  riforma  delle  Accademie  di  belle  arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica,
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli
Istituti musicali pareggiati;

• il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  criteri  per
l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e
musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508;

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile  2017,  n.  50,  recante  disposizioni  urgenti  in  materia  finanziaria,
iniziative a favore degli  enti  territoriali,  ulteriori  interventi  per le zone colpite da
eventi  sismici  e  misure  per  lo  sviluppo.”  che  imprime  un  ulteriore  impulso  al
processo  di  statizzazione  poiché  prevede,  all'art.  22Bis,   che  ”A  decorrere
dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie
non statali  di belle arti (…)  sono oggetto di graduali processi di statizzazione e
razionalizzazione (...)”;

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione
del  Consiglio  Comunale  di  Ravenna  PG  n.  97742/149  del  09.11.2006  ed  in
particolare  l’art.  33  c.2  che  disciplina  l’attribuzione  dell’incarico  di  Direttore
Amministrativo;

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera
c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del
15/03/2018;

Tenuto  conto della  necessità  di  nominare  al  più  presto  la  figura  di  Direttore
Amministrativo dell'Istituto resasi vacante dal trasferimento della Dott.ssa Barbara Ciani
presso il Comune di Ravenna;

Dato atto che in data 11/03/2022 è stata pubblicata la graduatoria definitiva per il profilo di
Direttore amministrativo da parte del Conservatorio di Brescia;

Considerato che il candidato primo in tale graduatoria è la dott.ssa Laura Merella che al
momento è incaricata presso l’Istituto Verdi delle funzioni di direttore di ragioneria;

Rilevata la necessità e l’opportunità di individuare il nuovo Direttore Amministrativo; 

Preso atto della proposta del Direttore dell’Istituto Prof.ssa Anna Maria Storace avanzata
ai sensi dell’art. 33 c.2 dello Statuto;

Ritenuto opportuno accogliere la suddetta proposta e nominare direttore amministrativo la

1



                                                                             

dott.ssa Laura Merella,

Considerato  che a seguito di  richiesta  (prot.n.512/C6) trasmessa in data 11/3/2022 a
ricoprire tale incarico, la dott.ssa Laura Merella ha dato la propria disponibilità attraverso
posta certificata  acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 516 del 14/03/2022;

Conclusa la relazione, il Presidente apre la discussione.
Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti     4 votanti 4 astenuti    //
Voti favorevoli 4 Voti contrari       //
Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.
Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. di  procedere  per  quanto  espresso  in  premessa  alla  nomina  di  direttore
amministrativo alla dott.ssa Laura Merella e di predisporre relativo contratto a far
data dal 21/3/2022 fino al 31/10/2022;

2. alla dott.ssa Laura Merella  spetta il trattamento economico previsto per la relativa
qualifica oltre all’indennità prevista dall’art. 7 comma 3 del C.I.N. del 12/07/2011.

Prot. n. 530 del 16/03/2022

Il  Presidente
Ing. Adriano Maestri  

2


